
Nº 224, terça-feira, 19 de novembro de 2013 21ISSN 1677-7069

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013111900021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

do Almoxarifado e distribuição às Unidades da Fundação Cultural
Palmares e suas Representações Regionais; ASSINATURA:
04/11/2013; PARTES SIGNATÁRIOS: Fundação Cultural Palmares,
CNPJ 32.901.688/0001-77 e a empresa artes Placas Central Carimbos
LTDA - ME, CNPJ 66.280.256/0001-08: Item 20, valor unitário R$
0.489.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2013 - UASG 403201

No- Processo: 01530002195201320 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviços tercei-
rizados, de natureza contínua de porteiro/vigia, para atuar nas uni-
dades da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE, localizadas na
cidade do Rio de Janeiro, conforme Termo de Referência, Anexo I,
do Edital. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 19/11/2013 de
10h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Rua da Imprensa, 16
- 14º Andar - Sala 1405 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega
das Propostas: a partir de 19/11/2013 às 10h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 05/12/2013 às 11h30 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2013) 403201-40402-2013NE800113

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 23/2013

Torno público o resultado do Pregão Eletrônico nº 023/2013
em favor da empresa Allen Rio Serv. e Com. de Prod. de Informática
Ltda. - CNPJ nº 00.710.799/0001-00.

VALQUIRIA PIMENTEL DA CUNHA CORREIA
Pregoeira

(SIDEC - 18/11/2013) 403201-40402-2013NE800113

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO
E ARTÍSTICO NACIONAL

COMUNICADO

O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍS-
TICO NACIONAL - IPHAN dirige-se a todos os interessados para
lhes COMUNICAR que ocorreu o tombamento definitivo do Mo-
numento Nacional aos Mortos da Segunda Guerra Mundial, no Mu-
nicípio do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, por meio do
Processo n.º 1.583-T-89 (Processo n.º 01458.001782/2009-35), o qual
foi inscrito no Livro do Tombo Arqueológico, Etnográfico e Pai-
sagístico, Volume II, fls. 67, sob o n.º 154, no Livro do Tombo
Histórico, Volume III, fls. 35, sob o n.º 604 e no Livro do Tombo das
Belas Artes, Volume II, fls. 71, sob o n.º 633. Amparo legal do
tombamento: Art. 216, da Constituição da República Federativa do
Brasil, de 05 de outubro de 1988; Decreto-Lei n.º 25, de 30 de
novembro de 1937; Portaria n.º 11, de 11 de setembro de 1986; Lei
n.º 6.292, de 15 de dezembro de 1975; Lei n.º 8.029, de 12 de abril
de 1990; Lei n.º 8.113, de 12 de dezembro de 1990; Decreto n.º
6.844, de 07 de maio de 2009; Lei n.º 9.784, de 29 de janeiro de
1999.

ANDREY ROSENTHAL SCHLEE
Presidente do Instituto

Substituto

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS No- 50/2013

Processo: nº. 01458.000615/2013-53. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL, CNPJ
Contratado: 04.131.922/0001-99. Contratado KAPX Comércio e Ser-
viços LTDA - ME OBJETO: Registro de preços para eventual aqui-
sição de material permanente para atender aos departamentos do
IPHAN no Palácio Gustavo Capanema. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 Vigência: 01/11/2013 a 31/10/2014. Valor: R$ 6.513,00 Data
da Assinatura 01/11/2013.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 16/2013

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 01450002433201397. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de
preços contratação de empresa para prestação de serviços de im-
pressão gráfica de cartilhas, manuais, revistas, cadernos, catálogos,
livretos, folders, cartazes, convites, envelopes, adesivos, ingressos,
marcadores de livros, caixas para materiais gráficos, envelopes-saco,
envelopes-ofício, sacolas, cartão para bilhetes, pasta de documentos,
capas para CD e DVD, certificados timbrados e livros.

ALEXANDRE HARDMAN HENRIQUES
Coordenador de Licitações e Contratos

Substituto

(SIDEC - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE CONTRATO No- 9/2013 - UASG 343001

No- Processo: 01490000473201328.
PREGÃO SISPP No- 6/2013. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 09471589000180. Contratado : R.M. KOYNOV - EPP -Objeto:
Execucao de Servicos de Processamento Tecnico do Acervo Arqui-
vistico e Bibliografico do Centro de Informacoes do Patrimonio no
Amazonas - CIP/AM, bem como a Prestacao de Servico de Re-
ferência. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alteracoes posteriores.
Vigência: 11/11/2013 a 10/04/2014. Valor Total: R$23.000,00. Data
de Assinatura: 11/11/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2013

Declarada vencedora da TP 02/2013, A EMPRESA TOR-
RES E TORRES CONSTRUÇÕES LTDA, pelo valor deR$
44.996,00 (Quarenta e quatro mil novecentos e noventa e seis
reais)

HELOIZA HELENA MARTINS ARAUJO
Coordenadora Administrativa

(SIDEC - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM MATO GROSSO

EXTRATO DE RESCISÃO - UASG 343042

Contrato nº 01/2010 Processo 01425.000158/2010-31 Contratante: INSTITUTO
DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL CNPJ
26.474.0560039-44. Contratado: Barra Empresa de Segurança LTDA. Objeto:
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DE CONTRATO No- 01/2010 de
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILANCIA DESARMADA DIUR-
NA/NORTURNA PARA A SEDE DO IPHAN-MT. FUNDAMENTO LEGAL:
LEI nº8.666/93, ART. 79, INCISO II . DATA DA RESCISÃO 31/05/2013

SUPERINTENDÊNCIA NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE DOAÇÃO - UASG 343034

No- 001/2013. No- do processo: 01401.000394/2013-79. DOADOR: SU-
PERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL. DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE CAMPO GRANDE - APAE/MS - CNPJ
03.025.707/0001-40. OBJETO: Doação de bens inservíveis. FUNDA-
MENTO LEGAL: Art. 17, II, alínea a, da Lei 8.666/93 e alterações
posteriores combinado com o art. 15, caput, do Decreto 99658/90, com
redação do Decreto nº 6.087/07. Signatários: Senhora Jurema de Sousa
Machado, Presidente do IPHAN e Senhor Antônio José dos Santos
Neto, Presidente da APAE-MS. Data de assinatura: 07/11/2013.

No- 002/2013. No- do processo: 01401.000609/2013-51. DOADOR:
SUPERINTENDÊNCIA DO IPHAN NO ESTADO DO MATO
GROSSO DO SUL. DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMI-
GOS DOS EXCEPCIONAIS DE CAMPO GRANDE - APAE/MS -
CNPJ 03.025.707/0001-40. OBJETO: Doação de um veículo VW
GOL 1000, Renavam 631475389, ANO 1995, cor branca, combus-
tível: gasolina, chassi: 9BWZZZ3OZSP009113. FUNDAMENTO LE-
GAL: Art. 17, II, alínea a, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores
combinado com o art. 15, caput, do Decreto 99658/90, com redação
do Decreto nº 6087/07. Signatários: Senhora Jurema de Sousa Ma-
chado, Presidente do IPHAN e Senhor Antônio José dos Santos Neto,
Presidente da APAE-MS. Data de assinatura: 07/11/2013.

SUPERINTENDÊNCIA EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2013 - UASG 343013

Número do Contrato: 22/2012.
No- Processo: 01514006731201283.
CONCORRÊNCIA SISPP No- 1/2012. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 06216846000140. Contratado : CONSTRUTORA AM-
BIENTAL LTDA -Objeto: Acréscimo no quantitativo inicialmente
contratado na ordem de 14,83%,contrato 22/2012.Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 e alterações. Data de Assinatura: 12/11/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 343005

Número do Contrato: 14/2012.
No- Processo: 01498002524201203.
TOMADA DE PREÇOS No- 17/2012. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 40884553000179. Contratado : CONCREFERRO CONS-
TRUCOES E -INCORPORACOES LTDA - EPP. Objeto: Prorro-
gação dos prazos de execução e vigência. Fundamento Legal: Lei
8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 12/10/2013 a 12/03/2014.
Data de Assinatura: 08/10/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

SUPERINTENDÊNCIA NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2013 - UASG 343012

No- Processo: 01512.001108/2013.
TOMADA DE PREÇOS No- 3/2013. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 16577288000100. Contratado : INTERATIVA CONS-
TRUCOES LTDA - EPP-Objeto: Contratação de serviços de res-
tauração do bem tombado em nível federal, denominado Ca-sa Dianei
Ferri, localizado na Avenida Itália esquina Rua Abramo Caumo, s/n,
no núcleo histórico de Santa Tereza/RS. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 18/11/2013 a 15/08/2014. Valor Total:
R$554.883,00. Data de Assinatura: 18/11/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 343012

Número do Contrato: 2/2013.
No- Processo: 01512.002268/2012.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2013. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 93658334000138. Contratado : RAIMUNDO F BALDIN
E CIA LTDA - ME-Objeto: Prorrogar os prazos de execução e de
vigencia do contrato nº 02/2013, firmado em 24.04.2013, pelo pe-
ríodo de 55 (cinquenta e cinco) dias, de acordo com as disposições
contidas no artigo 57, ÷ 1º, inciso II, da lei 8.666, de 21de junho de
1993 e alterações posteriores, passando o prazo de execução a com-
preender o período de 24/04/2013 a 15/12/2013;e o prazo de vigência
a compreender o período de 24/04/2013 a 14//01/2014. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 15/11/2013 a 14/01/2014. Data de
Assinatura: 15/11/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2013 - UASG 343012

Número do Contrato: 8/2012.
No- Processo: 01512.001551/2010.
TOMADA DE PREÇOS No- 2/2012. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO-E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 08004999000159. Contratado : LAHTU SENSU - AS-
SESSORIA DE -PROJETOS CULTURAIS LTDA. -. Objeto: Pror-
rogar os prazos de execução e de vigência do contrato nº 08/2012,
firmado em 17.12.2012, pelo período de 81 (oitenta e um) dias,
passando o prazo de execução a compreender o período de 10 de
dezembro de 2012 a 28 de fevereiro de 2014 e o prazo de vigência a
compreender o período de 10 de dezembro de 2012 a 28 de março de
2014. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 14/11/2013 a
28/02/2014. Data de Assinatura: 14/11/2013.

(SICON - 18/11/2013) 343026-40401-2013NE800015

SECRETARIA DO AUDIOVISUAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo No- 00011/2013 ao Termo de Parceria No-

00001/2008, subrogado pela UASG: 340001 - MINC-COORD-GE-
RAL DE EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC. No- Processo:
01400004282200830. Convenentes: Concedente : MINC-COORD-
GERAL DE EXEC.ORÇ. E FINANC/FNC, Unidade Gestora:
340001, Gestão: 00001. Convenente : SOCIEDADE AMIGOS DA
CINEMATECA - SAC, CNPJ nº 59.090.092/0001-90. Objeto: Al-
teração do Termino do Prazo de vigen-cia do Termo de Parceria
01/2008, de 08/05/2014para 07/07/2013.. Vigência: 07/11/2008 a
07/07/2013. Data de Assinatura: 07/07/2013. Signatários: Concedente
: JOAO LUIZ SILVA FERREIRA, CPF nº 232.111.485-15, Conve-
nente : MARIA DORA GENIS MOURAO, CPF nº 011.932.008-81.

(SICONV - 18/11/2013)

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Convênio 748325/2010-MinC/AD, processo nº 01400.010130/2010-
91. Concedente: Ministério da Cultura, CNPJ 01.264.142/0002-00.
Convenente: Núcleo de Gestão do Porto Digital/PE, CNPJ n.
04.203.075/0001-20. Objeto: prorrogar de "ofício" o prazo de vi-
gência até 31/12/2014. Data e assinatura: 18/11/2013, Henilton Pa-
rente de Meneses - Secretario de fomento e Incentivo à Cultura, CPF
n. 116.878.943-53.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 768072/2011 -
MINC/FNC, processo nº 01400.042342/2011-18. Concedente: A
União por intermédio do Ministério da Cultura, CNPJ nº
17.754.136/0001-902-00, Convenente: Secretaria de Cultura do Rio
de Janeiro, CNPJ nº 28.001.394/0001-11, Objeto: Prorrogar o prazo
de vigência do convênio até 18 de setembro de 2014. Data e As-
sinaturas: 18/11/2013, Henilton Parente de Menezes, Secretário de
Fomento e Incentivo à Cultura, CPF 116.878.943-53 e Adriana Scor-
zelli Rattes, Secretária, CPF 758.024.307-53.

vania.lima
Retângulo




